
REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Libera professione in equipe 

Contenuto Approvazione progettualità di Produttività aggiuntiva “Progetto EULIM”

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del procedimento LANDI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

                 1.920 Attività aggiuntiva comparto ruolo sanitario 3B.06.01.03.08           2021

                639,55 Oneri e Irap personale dipendente          Vari           2021

        

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 “Progetto EULIM”

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la Delibera DG n. 1190 del 16.08.2021 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario
“Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) – Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione
2014-2020 Progetto EULIM codice 2702. Capofila Comune di Firenze, Partner SDS Firenze – CUP
H19D19000030007 – Azione WP4 Inserimento nuove figure professionali. Etnopsichiatri e Mediatori
linguistico culturali”;

Dato atto dell’opportunità di utilizzare entro la data di scadenza del Progetto EULIM, vale a dire il 30
giugno 2022, le risorse di cui al Piano Finanziario approvato dalla richiamata Delibera DG 1190/2021,
destinandone l’importo alle seguenti finalità:

- implementazione, nell’ambito dei presidi e di servizi sanitari della città di Firenze, delle figure di
Mediatori linguistico-culturali specializzati in ambito sanitario;

- formazione  del  personale  sanitario  in  servizio  presso  il  Carcere  di  Sollicciano,  attraverso il
Progetto “Etnopsichiatria ed Etnoclinica”, relativo al problema degli stranieri in carcere;

- attivazione  di  un  progetto  di  produttività  aggiuntiva,  destinato  a  medici  ed  ostetriche,
nell’ambito dell’attività di orientamento di gruppo a cittadini di Paesi terzi, quest’ultimo oggetto
della presente delibera;

Considerato,  dunque, che  il  suddetto  Piano  Finanziario  ricomprende  anche  l’attivazione  e  la
conseguente sovvenzione del Progetto di produttività aggiuntiva destinato alle figure professionali di
medici ed ostetriche, volto alla conduzione delle attività di orientamento di gruppo a cittadini di Paesi
terzi;

Premesso che il Progetto EULIM, avviato dal Comune di Firenze in collaborazione con la Casa della
Salute di Firenze, prevede espressamente il rafforzamento del sistema dei servizi sociali, sociosanitari,
informativi e di consulenza rivolti ai cittadini extra UE che si trovano in città,  al fine di migliorare
l’appropriatezza, l’efficacia e l’efficienza della conoscenza di flussi, percorsi e progetti migratori, nonché
di affinare le capacità operative di intervento;

Premesso  altresì che si intende dar luogo ad apposite giornate di informazione e scambio, rivolte a
gruppi di stranieri, che prevedano la presenza stabile di mediatori linguistico-culturali, un docente ed un
mediatore LC ed i cui contenuti verranno riportati all’interno di appositi moduli informativi e formativi,
nei quali saranno anche puntualmente descritti il funzionamento e le modalità di accesso ed assistenza
ai Consultori;

Preso atto del “Progetto EULIM”,  Allegato A e parte integrante e sostanziale della presente delibera,
proposto dal Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica, SOC Ostetricia Professionale;

Posto  che,  attraverso  la  partecipazione  ai  moduli  informativi/formativi  da  parte  di  ostetriche
consultoriali, l’attività aggiuntiva di cui al suddetto Progetto si sostanzia nel:

- migliorare  l’efficacia  dell’informazione  e  della  comunicazione  dei  servizi  pubblici  verso  la
popolazione  target  utilizzando  strumenti  di  comunicazione  innovativi  quali  gruppi  di
orientamento con mediazione linguistico-culturale;



- migliorare la capacità di utilizzo dei servizi pubblici e l’integrazione della popolazione target
utilizzando, nell’ambito dei gruppi di orientamento, strumenti di empowerment;

Dato  atto  che  l’attività  aggiuntiva  posta  in  essere  in  esecuzione  del  Progetto  sarà  effettuata
esclusivamente  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio  e  rilevata  attraverso  una  modalità  di  timbratura
codificata riconosciuta;

Precisato  che il Progetto, rivolto al personale ostetrico assegnato alla SOC Ostetricia Professionale,
prevede un impegno complessivo pari a 60 ore;

Richiamato  l’art.  6  comma 1  lettera  d)  del  CCNL Comparto  Sanità  del  21.05.2018  che  prevede
l’espletamento di prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto in presenza
di carenza di organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti
di legge;

Rilevato  che la spesa complessiva di euro 2.559, interamente finanziata dalla Società della Salute di
Firenze  così  come  disposto  dalla  Delibera  DG  n.  1190  del  16.08.2021,  da  imputare  al  conto
3B.06.01.03.08  “Attività  aggiuntiva  comparto  ruolo  sanitario”,  verrà  rendicontata  attraverso  la
rilevazione delle ore svolte tramite il relativo codice progetto 22185 che i dipendenti coinvolti dovranno
timbrare al momento dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse;

Considerato che è necessario provvedere con un urgenza al fine di dare tempestivamente attuazione
alle attività previste dal Progetto come sopra descritte;

Preso atto che il Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica e la SOC Ostetricia Professionale,
nel proporre la presente delibera, ne attestano la regolarità tecnica ed amministrativa, la legittimità e la
congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del
Responsabile del Procedimento, dott. Riccardo Landi, in servizio presso la SOC Politiche e Relazioni
Sindacali; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su  proposta del  Dipartimento  Assistenza  Infermieristica  e  Ostetrica  e  della  SOC  Ostetricia
Professionale;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:



1. di  approvare  il  “Progetto  EULIM”,   Allegato  “A”,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, il cui svolgimento dovrà effettuarsi fuori dell’orario di lavoro;

2. di  dare  atto che  l’attività  aggiuntiva  oggetto  del  Progetto  sopra  citato  rientra  nelle
prestazioni di cui all’art. 6 comma 1 lettera d) CCNL Comparto Sanità del 21.05.2018 che
prevede l’espletamento di  prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale,
soprattutto in caso di carenza di organico ed impossibilità di coprire i  relativi posti con
personale in possesso dei requisiti di legge;

3. di dare atto che il costo comprensivo di oneri del Progetto, stimato in Euro 2559, imputato
al  conto  3B.06.01.03.08  “Attività  aggiuntiva  comparto  ruolo  sanitario” è  interamente
finanziato e sovvenzionato dalla Società della Salute di Firenze;

4. di dare atto che il Progetto prevede un budget di 60 ore che dovranno essere svolte dal
personale ostetrico assegnato alla SOC Ostetricia Professionale fuori dell’orario di lavoro;

5. di  trasmettere, a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  al
Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica ed alla SOC Ostetricia Professionale,
nonché alla SOC Gestione Risorse Umane per gli adempimenti di competenza;

6. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto
dall’ Art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7. di dichiarare  il  presente atto immediatamente eseguibile  per  le  motivazioni espresse in
narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

8. di pubblicare la presente deliberazione sull’albo on line ai sensi di quanto previsto dall’art.
42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Marchese Morello) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

Il  DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
(Dr.ssa Rossella Boldrini)




	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

